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REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu. ------

-.........   ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres E&edakejS i Administracji: nliea Lubelska. IWr. &fl.

Komunikat austriacki.
Wiedeń. Urzędowo 2 b. m. Na froncie wschodnim: Front rumuński: 

W odcinku Orsowy wojska nasze wydarły nieprzyjacielowi kilka wzgórz.JT Na za
chód od Petroseny zajęły górę Obosoca. Kontrataki rumuńskie zostały odparte. 
Nad wielką KUkiillo wojska nasze musiały opuścić Sżekelykeresztur.

Front arcyks. Karola: W Karpatach walka ustała. Na południo-wschódod 
Brzeżan toczy się walka o posiadanie kilku kawałków rowu.

Front ks. Leopolda bawarskiego: Na drodze z Brodów do Złoczowa woj
ska niemieckie i austro-węgierskie odbiły cały stracony przedwczoraj"teren, przy
czem wzięły do niewoli 24 oficerów rosyjskich i 2.300 szeregowcowi oraz 
zdobyły 11 karabinów maszynowych. Również ataki na drodze^Brody — Lwów 
zakończyły się zupełnem niepowodzeniem przeciwnika, przyczem stracił 200 jeńców.

Na Wołyniu arrnja gen. Teratyańskiego stała wczoraj przez cały£dzień pod 
najcięższym ogniem armatnim. Czasami nieprzyjaciel skierowywał działa ktakże 
ha swe własne rowy, aby popędzić do szturmu swą piechotę, co mu sięjtylko miej
scami udało. l'e odosobnione wypady odparto ogniem. Dziś rano nieprzyjaciel 
Wysłał silne kolumny do ataku na pozycje na północo-wschód od Swiniuch, lecz 
odrzucony został w kontratakach.

Na froncie włoskim: 'Artylerja nieprzyjacielska rozwijała Jożywionąpj działal
ność na całym froncie Pobrzcża. Szczególnie gwałtownie ostrzeliwane ^jbyły 
hasze pozycje na Karsie. W odcinku tym ogień trwał także w nocy.

Komunikat niemiecki.
Berlin. Urzędowo j października. Na froncie rosyjskim: Front ks. Leo

polda baw.: Na zachód od Łucka ogień nieprzyjacielski od^dzisiejszego rana zna
cznie się wzmocnił. Po obu stronach linji kolejowej z Brodów do Lwowa i da
lej na południe aż do Graberki pod Zarkowem posuwanie się ^nieprzyjaciela po
wstrzymano częściowo ogiem zaporowym, częściowo zaś powtarzane aż do siedmiu 
r«zy natarcia całkowicie się załamały. Na południowem skrzydle ataku Rosjanie 
Utrzymali się w wysuniętych naprzód linjach obronnych.

Front arcyks. Karola: Po obu stronach Złotej Lipy doszło do walk gwał
townych na blizką odległość. U zbiegu Leniewki ze Złotą Lipą przeciwnik nieco 
Posunął się naprzód. Dalej na zachód wojsko tureckie odparło znów oddziały 
nieprzyjacielskie, które wczoraj wtargnęły, niezwłocznym przeciwatakiem, przyczem 
Wzięto 23o jeńców. W Karpatach naogół spokojnie. Liczba jeńców, wziętych pod 
Starą Klauzurą, dochodzi do 600 szeregowców.

Na froncie sietlmiogrodzim: Na froncie-wschodnim odparto ataki rumuńskie 
ha dolinę Marosz. W dolinie Goergeny i dalej na południe oddziały czołowe 
Częściowo uchyliły się przed natarciem nieprzyjacielskiem. Zdobycz wojska nie
mieckiego w walce na południe od Henndorf (Hagen) wzrosła do 8 dział. Na 
Poludnio zachód od Fogaraz nieprzyjaciel powstrzymał ataki.

Z bitwy pod Hermannstadtem do wczoraj zliczono: przeszło 3.000 jeńców, 
*3 dział, a prócz tego zdobyto: 1 garaż samolotów, 2 samoloty, 10 lokomotyw, 
joo wagonów z amunicją, przeszło 200 wozów z amunicją, przeszło 200 wago
nów bagażowych, 70 samochodów i 1 pociąg szpitalny. Dalszy materjał wojenny 
ndszukuje się w lasach. Wąwóz Rothe Turrn pełen jest zniszczonych wozów. 
Na południe od wąwozu odparto silne natarcia rumuńskie ^przeciwko wzgórzom 
On zachód od Gaineni. W Hotzinger (Hatzeger), na zachód od doliny Strell 
Strigu) nieprzyjaciel atakawał bezowocnie.

Na froncie zachodnim: Na froncie bojowym na północ od Somme walka 
artylerji rozwinęła się po południu bardzo gwałtownie. Pob Thiepval i na wschód 

tej miejscowości nastąpiły znów silne ataki angielskie, które tak samo, jak i dni 
^przednich, odparte były przez wojsko jen. Steina i Sixt v. Arnima po zacię- 
^ch walkach ręcznych. Z Rancourt i na zachód od tej miejscowości pułki fran- 

^hskie nadaremnie atakowały nasze stanowiska, Natarcia częściowe z Courcelette, 
Morpas i na północny zachód od Hall spełzły na niczem w ogniu zaporowym.

Rosji grozi brak amunicji

.Kopenhaga. (BK.) Rosyjskie oficjalne 
Mątno wojskowe wyraża obawę, czy ar- 
?Jk rosyjska jest dostatecznie zaopa- 
rzotut w artyierję i amunicję. Komen

I.

dant frontu rosyjskiego prosił o obfite 
zaopatrzenie jego armji w amunicję, po
nieważ zapasy wyczerpały się. Pismo 
wzywa komendanta, aby Oszczędzał a- 
municję. Arrnja rosyjska powinna pa
miętać o tem, jakie następstwa spowo- 
dował^rok 1915.

Niemcy mają swoją doskonale zorga
nizowaną „Kriegsftlnsorge". U nas le- 
gjonowa opieka wojenna datuje się od 
pierwszych potyczek i bitew, w których 
wzięły udział Legjony polskie. Te pier
wsze bitwy, bowiem przyniosły pierwsze 
ofiary, któremi zająć się miało obowią
zek nasze społeczeństwo, ofiary we wdo
wach i sierotach po tych, co polegli, 
jak również w uczestnikach walk, których 
nabyte na wojnie kalectwo lub choroby 
uczyniły nie tylko niezdolnymi do dal
szej służby wojskowej, lecz także całko
wicie albo częściowo niezdolnymi do 
pracy zarobkowej. Ofiarami temi zaję
ło się nasze społeczeństwo, ale z ramie
nia jego do niedawna opiekował się nie
mi kto chciał, jak mógł i potrafił,

Działania na polu legjonowej opieki 
pochodziły od Lig kobiet, od rozmai
tych komitetów i kół, nierzadko od po- 
jedyńczych jednostek; było w działa
niach tych rozproszonych, kierowanych 
jakby umyślnie zasadą „niech nie wie 
prawica co czyni lewica" — wiele najle
pszej woli ijjszczerego zapału,4 brakowa
ło jednak ładu i łączności, wspólnego 
programu i wspólnych metod, bo bra
kowało organizacji, któraby je wszystkie 
ujęła w jedną całość, poddała pod wspól
ne kierownictwo, dostosowała do bie
żących potrzeb i do niezbędnych proje
któw na przyszłość. W ten sposób 
marnowało się nieraz wiele energji i 
wiele środków. Możliwemi stawały się 
przeoczenia i pomyłki, z dobrem sercem 
chodziło sobie pod rękę dyletanctwo, a 
z istniejącego chaosu skwapliwie korzy
stać zaczęli^najmniej do pomocy upra
wnieni.

Sanowaniem tych stosunków miał 
obowiązek zająć się Naczelny Komitet 
Narodowy i w tym celu uchwałą swą 
z dnia 3o-go kwietnia b. r. powołał do 
życia osobną instytucję pod nazwą „De
partamentu Opieki”. Tak Departament 
Wojskowygjak Departament Skarbowy 
N. K. N. przelały na je; rzecz ze swego 
dotychczasowego resortu te agendy, któ
re wchodziły w sfere legjonowej opieki 
wojennej. Uczynił to również, likwidu
jąc się zupełnie, „Naczelny Komitet 
Opieki nad superarbitrowanymi legioni
stami", organizacja, która główny zarząd 
swój miała w Wiedniu, gdyż powstała 
w czasie, kiedy całą prawie Galicję oku
powały wojska rosyjskie.

W czerwcu b. r. otworzył Departa
ment Opieki swe centralne biuro w Kra
kowie (przy ul. Batorego 1. 20). Naczele 
jego stanął jako przewodniczący poseł 
dr Jan Hupka, marszałek powiatu Kol-
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buszewskiego, szefem biura biura zsś 
został por. Józef Okołowicz.—„Zdaniem 
Departamentu Opieki w ogólności” — 
głosi na wstępie regulamin nowej insty- 
tucii„jest zajęcie, się względnie uporządko
wanie wszelkich obywatelskich działań, 
które mają na celu opiekę nad zwolnio 
nymi ze służby wojskowej legionistami, 
nad rodzinami legjonistów oraz wdo 
wami i sierotami po legjonistach, a to 
przez udzielanie moralnej i materjalnej 
pomocy®.

3) Udzielanie zwolnionym ze służby 
wojskowej legjonistom ubrań cywilnych 
i całego koniecznego wyekwipowania 
oraz wsparcia i pomocy materjalnej dla 
dokończenia przerwanych studjów lub 
dla zdobycia nowego zawodu w razie 
fizycznej niemożliwości pracowania w 
zawodzie dawnym.

4) Udzielanie wskazówek i pomocy 
celem uzyskania ewentualnie potrzebne
go leczenia, protez i innych świadczeń 
państwowych jakoteż pomieszczenia w 
szkołach inwalidów.

5) Urządzanie i prowadzenie, wzglę
dnie nadzorowanie szkół i kursów fa
chowych oraz warsztatów® do praktycz
nych zajęć zarobkowych.

6) Gromad; enie funduszów dla^nie- 
zdolnych do zarobkowych prac inwali
dów i celowe tych funduszów używanie.

Odnośnie do wdów i sierot po legjo
nistach regulamin Departamentu Opieki 
wymienia, między innemi następujące 
czynności: „wypłacanie wdowom i sie- 
' otom zasiłków, urządzanie i prowadze
nie, wględnie nadzorowanie ochronek 
dla dzieci legjonistów i sierot, udziela
nie pomocy£sierotom po legjonistach“w 
kształceniu się szkolnem lub zawodowem, 
starania o umieszczenie dziatwy w spe
cjalnych zakładach wychowawczych i 
t. p.“.

Ze spraw politycznych.
-b- Konferencje prezesa Koła polskie

go. (Komunikat sekretarjatu Koła pol
skiego). Po ponied/ałkowej fkonforen- 
cji z prezydentem ministrów odbył pre
zes Biliński we wtorek naradę z..na
miestnikiem bar. Dillerem, w środę zaś 
koferowałCz kierownikiem’ministerstwa 
spraw wewnętrznych, bar. -Handlem, 
przy udziale ministra dla Galicji.

We czwartek dnia 28 ub. m. miał 
prezes Biliński' dłuższą, konferencję z 
ministrem spraw zagranicznych bar. 
Burianem o sprawie polskiej.

W sobotę dn. 30 ub. m. prezes Bi
liński przyjęty [został przez cesarza na 
jednogodzinnej prywatnej audjencji.

tłflS ODHOWlt PREItUMERaiŁ

L e g jon y.
(S 2 lata II Brygady. Dnia 1 paź

dziernika upłynę!; 2 lata od wyrusze
nia w polo II Brygady Legjonów pol
skich. Zrządzeniem losów ta druga 
formacja ochotniczych wojsk polskich 
rzucona została początkowo w śnie
giem i lodem pokryte Karpaty i tam 
'/śród .niesłychanie ciężkich warunków 
dobijała się, składała wspaniałe do
wody militarnej wartości żołnierza pol
skiego broniąc kresów polskich i za- 
słtniając swą piersią ojczyznę sprzyja
jącego nam narodu węgierskiego. Krwa- 
wemi lecz płomiennemi głoskami pol
skiego męstwa i wytrzymałości pisała 
Karpacka Brygada dzieje swej kam 
panji, słusznie wysługując sobie mia 
no „żelaznej brygady®.

Na setkach bojowisk żołnierz Ii-ej 
Brygady przywracał tutaj sławę orężo
wi polskiemu. Pasieczna, Mołotków, Ra- 
fajłowa, Zielona, Nadwórna, Bohorodcza- 
ny i tyle, tyle innych, to niezapomnia
ne w dziejach Legjonów karty boha
terstwa polskiego. A najświetniejsza 
z nich to nieśmiertelna szarża pod Ro- 
kitną pod wodzą rotmistrza Wąsowi 
cza, która wskrzeszając pamięć; histo
rycznej Samosiery, która jak tamta 
w podziw wprawiła świat wojskowy 
i po wieki świadczyć będzie o niezłom 
nem męstwie Polaków, orężemjdobija- 
jących się wolności.

Gdy na skutek zabiegów N. K. N. 
przeniesiono II Brygadę na ’rdzenną 
polską ziemię do głównych sił legjo- 
nowych, w uciążliwych bojach wołyń
skich złożyła nowe dowody bitności 
i'męstwa. Gdy wspomiuamy dwa lata 
bojów II Brygady i nazwiska jej wo
dzów: ukochanego przez żołnierzy puł
kownika Zielińskiego, nieustraszonego 
pułk. Hallera najmłodszego z pułkow
ników i jednego z najdzielniejszych 
oficerów polskich, pułk. Januszajtisa 
i tylu innych, dumna pierś wzbiera 
i krzepi się w nas nadzieja, że naród, 
który takich ofiarnych i dzielnych po
siada synów, zginąć nie może. II Bry
gada współzawodniczy w tymże z 1-szą 
Brygadą Ukochanie ojczyzny, idea 
niepodległego państwa polskiego wie
dzie ich wszystkich w bój.

„Dla ciebie Polsko, i dla twej chwa
ły®, jak brzmi napis na krzyżu posta
wionym w przełęczy Pantyrskiej.

Hołd i cześć składamy w drugą ro
cznicę II Brygadzie polskiej, a wraz 
z nią Legionom, polskim, Z okazji tej 
wysłał wiceprezes N. K. N. prof. Ja
worski następujący telegram do ko
mendanta II brygady Legionów Polskich 
Józefa Hallera.

„Na ręce Czcigodnego Brygadjera 
składam bohaterskiej II brygadzie imie
niem NKN. w rocznicę wyruszeuia w 
pole gorące życzenia. Z dumą wspo
minamy dwuletnie dzieje,’niezmiernych 
trudów, cierpień i tryumfów żelaznej 
karpackiej brygady, pełnej hartu i nie
złomnej woli, świecącej przykładem 
męstwa, karności, solidarności ze spo
łeczeństwem. Bóg i miłość Ojczyzny 
niechaj Wam da wytrwać do końca 
w niezmąconej niczem sławie polskiego 
żołnierza. Jaworski, wiceprezes NKN.

Poiwyższenle taryfy poaftl
Z dniem 1 października podwyższone 

zostają naleźytości pocztowe w wewnętrznym 

ruchu na c. i k. tecrenie okupacyjnym w 
Polsce oraz w ruchu między tym tereą 
nem a Serbją, Albanja i Czarnogórą Au- 
strją, Węgrami oraz Bośnią i Herz.cgowin- 
w następujący sposób:

1) Listy: za list d> 20 gr, 15 h. za 
każde dalsze 20 gr. 5 h.

2) Pocztówki: za pojedynczą pocztówkę 
albo część podwójnej pocztówki a to: a) 
za pocztówkę wydaną przez Za.ząd poczt 
ze znaczkiem poeztowym 8 h. b) za inne 
10 li.

3) Druki: za każde 50 gr. (do 26 
g.) 3 h.

4) Próbki do towarów: za każd * 50 g- 
(do 350 g.) 5 h., najmniej zaś 10 h.

5) Przesyłki mieszane (złożone z pró
bek i druków) za każde 50 g. (do 2 g'-) 
5 h., najmniej zaś 10 h.

6) Należytość za wpis przy każdej po
syłce 25 h.

7) Listy pieniężne; a) należytość za za
notowanie listu tejsamej wagi, b) należy' 
tość od wartości za każde 300 kor. poda
nej wartości lub część tej kwoty 10 h- 
Należytość łączna od listu pieniężnego 
wynosi najmniej *60 h.

9) Przokazy pocztowe: Należytość skła 
da się: a) z naleźytości zasadniczej 15 h 
za każdy pizckaz, b) z należ; tośei od war
tości 5 li: za każde 50 kor. albo część 
tej kwoty.

10) Pakiety za zaliczeniem: Naleźytości 
przy nadaniu; a) należytość za przesłanie 
jak za taką samą przesyłkę bez zaliczenia 
b) należytość za zawiadomienie 10 h. Na
leźytości przy zapłacie zaliczki; za prze
słanie ściągniętej kwoty pobiera się zwyk" 
łą należytość przekazową którą potrąca 
się z zaliczki.

11) Należytość awizaeyjna: za doręcze
nie przekazu albo awiza przy liście pole* 
conym, liście nienięźnym lub pakiecie. 5 1>-

12) Za zawiadomienie o uiedorcczeniu 
pakietu naleźytości wynosi 25 hl. Należy 
ją uiścić przy doręczeniu zawiadomienie-

13) Za zbadanie, czy przesyłka został* 
należycie doręczona należytość wynosi 2® 
li. Należy ją uiścić przy zgłoszeniu żądani* 
zbadania.

14) Należytość§ za oclenie: za każd)’ 
pakiet 25 hl., za list 5 hl.

Do listów do Niemiec i Jenerałgubernv 
torstwa warszawskiego odnoszą się tesaine 
naleźytości. Należytość od przekazów pie
niężnych do Niemiec i Jenerałgubernator' 
stwa warszawskiego wynosi 25 hl. 
każde 50 kor. albo część tej kwoty.

„Specjalne informacje”.
Specjalność czy specjalizacja jest pĄ' 

żądana potrzebna w każdej dziedzin1/ 
wiedzy. Zawsze jednak nim ktoś za)rn,e 
się specjalnością, musi posiąść prymię" 
wne, elementarne, najpopularniejsze wta 
domości. Inaczej narazić się może 
śmiech i kompromitację. Tak się zda 
rza niektórym dziennikarzom, którzy 11,6 
posiadając nawet elementarnych wiadĄ 
domości z danego zakresu, chętnie 
udzielają „specjalnych informacji®.

W ostatnim numerze „Głosu Radot11 
skiego® w artykule pt. „Główne zarys; 
ordynacji wyborczej® („specjalne inform8, 
cje „Głosu Radomskiego®) czytamy ta 
ką „specjalność®: „Bierne prawo wyb° 
cze określone jest w tym sensie, że ka 
dy wyborca ma możność głosowań1 
nie tylko w kurji przynależnej sobie, 8 
ze wszystkich kurji ogóluych®.

Według zwykłych a prymitywnych, 
lecz nie specjalnych informacji, każdy 
wyborca, jak wiadomo, może głosować 
tylko w jednej kurji, natomiast może 
być wybranym w każdej kurji.

Oto inny kwiatek „specjalności®, jaki 
wyczytaliśmy w bratnim organie „Gło
su®, „Brzasku" N® 36, w którym redakcja 
„pozwoliła sobie® dodać do tekstu or
dynacji miejskiej „pewne wyjaśnienia i 
wątpliwości® dla tych, dla których 
»niezupełnie będzie zrozumiały tekst 
ustawy®. Do § 11 ustawy, pt. Osoby 
prawne, dodano następujące „wyjaśnie
nie® czy „wątpliwość": „Pod zdaniem 
osoby prawne należy chyba (!) rozumieć 
osoby urzędujące w c. i k. Zarządzie 
wojskowym, a jednocześnie prowadzące 
przedsiębiorstwa przemysłowe lub han
dlowe albo wreszcie posiadające nieru
chomości w obszarze danej gminy‘ .

Ta definicja osoby prawnej jest tak 
wesoła, że rozśmieszyć musi nawet nie 
prawnika. Co takie „wyjaśnienie" wy
jaśni czytelnikowi, to inna rzecz.

Z powyższego okazuje się, że można 
nie znać elementarnych pojęć z zakre 
su samorządu, a równocześnie rostrzy- 
gać w sposób apodyktyczny zagadnienia 
samorządowe, np. na temat apolitycz
ności wyborów.

Difficile satiram non seribere,
Nula.

Z MIAST A.

Kalendarzyk. Dziś: wtorek 3 październik 
Kandyda i Ewalda M. m. sł.: Siemiana.

Wschód słońca g. 5 m. 42 zachód g.‘5 m. 15.
Wspominki historyczne. 1789. Nominacja 

generałami ks. Józefa i Kościuszki.
Zebranie Koła nauczycielskiego zie

mi Radomskiej odbędzie się dziś o godz. 
7 wieczorem w gmachu Szkoły han
dlowej męskiej.

— Brak drobnej monety. Co raz 
dotkliwiej dajo się odczuwać w mieście 
brak drobnej monety, szczególniej w 
Walucie rosyjskiej. Sądzić należy, że 
odpowiednie czynniki wydadzą po
trzebne zarządzenia, by zapobiedz zni
knięciu kompletnemu drobnych.

— Sprawozdanie ze znaczka. Męska 
Konfeiencja św, Wincentego a Paulo za 
naszym pośrednictwem.

Wszystkim Paniom, które były łaskawe 
wziąć udział w sprzedaży znaczka na 
ehleb dla głodnych, oraz Ich Towarzy
szom jakoteż i tym, którzy raczyli, bodaj 
najskromniejszym datkiom zasilić worecz
ki kwestarek, składa w imieniu swych 
biednych, serdeczne Bóg zapłać.

Ogółem w 52 worcezkaeb zebrano rb. 
228 kop. 15; kor. 1212 hal. 88; mar. 12 
f®n. 15. Koszta kwesty wynoszą rb. 46 
kop 60.

— Pierwsze ogłoszenia w języku li
tewskim na murach Radomia. Rozlepio
no na murach naszego miasta ogłosze
nie niemieckiego zarządu kolejowego o 
otwarciu dla ruchu pasażerskiego całego 
s*etegu połączeń kolejowych na Litwie. 
Ogłoszenie to wydane jest w trzech ję- 
zykach: niemieckim, polskim i litewskim.

— Zakaz sprzedaży wędlin. Na mu- 
r«ch miasta rozlepiono następujące ob- 
wieszczenie urzędowe: Począwszy od 1 
Października r. b, zakazuje zię sprzeda- 
®y wędlin w dnie bezmięsne (Poniedzia- 

i Czwartek). Składy wędlin winny 

być przeto w tych dniach zamknięte, a 
wędliny w sklepach innego rodzaju 
pod zamknięciem. Przekroczenie ni
niejszego rdzporządzenia karane będzie 
grzywną do 2000 koron lub aresztem 
do 6-eiu miesięcy.

— Opłaty stemplowe. Wedle ze
stawienia c. i k. Wojskowego Jeueral- 
nego Gubernatorstwa w Lublinie z 31 
sierpnia 1916 podlegają:

A) stałej opłacie stemplowej 20 ko 
piejek od każdego arkusza: bilety, ra
chunki, pokwitowania, książeczki i t. p., 
poświadczenia prenumeraty od każdej 
prenumeraty z osobna, jeśli należytość 
za prawo użytkowania (używanie tele
fonów, kolei, lóż i miojs w teatrze i 
t. p.), lub też wartość mających się 
dostarczyć przedmiotów (gazety, środ
ki żywności i t. d.) przewyższa kwotę 
50 bubli rocznie.

B) Stałej opłacie stemplowej 5 ko
piejek od każdego arkusza: 1) rachun
ki potwierdzające odbiór pieniędzy, to
warów lub innych przedmiotów, nadto 
pokwitowania pieniężne i t p. doku
menty, które zwalniają od dopełnienia 
zobowiązania, lub też potwierdzają zu
pełne lub częściowe wypełnienie tych
że — jeśli kwoty tymi aktami objęte 
przekraczają 5 rubli i jeśli nadto do
kumenty te dotyczą odrębnie wygoto
wanych umów ustnych lub pisemnych 
nie objętych dokumentem oryginalnym; 
2) akty i dokumenty wystawione odrę
bnie na kwoty nie przewyższające 50 
rubli, jeśli stwierdzają zupełnie lub 
częściowo przeniesienie umownych zo
bowiązań, a umowa sama podlega je
dynie naleźytości stemplowej 5 kopio- 
jek, 3) bilety, ruchunki, pokwitowania, 
książeczki i t. p., poświadczenia prenu
meraty z osobna, jeśli należytość "za 
prawo użytkowania (używanie telefonów, 
kolei, lóż i miejsc w teatrze i t. p.), 
lub też wartość mających się dostar
czyć przedmiotów (gazety, środki żyw
ności i t. d ) nie przewyższa kwoty 50 
rubli rocznie.

C) Procentowej opłacie stemplowej 
wekslowej 15 kopiejek od każdych 100 
rubli, przyczem każę rozpoczęte 100 
rubli liczą się za pełne: 1) weksle 
wszelkiego rodzaju, 2) skrypty dłużne 
i pokwitowania pieniężne wystawione 
przez biorących pożyczkę, rachunki i 
inne osobiste zobowiązania pieniężne 
podpisane przez dłużników bez wzglę
du, na to, czy są ubezpieczone zasta
wem ręcznym, czy też nie.

— Wieści od uchodźców. Kasprzyc
ki Jan Kaźmierz, student, zawiadamia 
brata swego Henryka w Radomiu, jak 
również rodziców i siostry, że mieszka 
z p. Lojko w Wiażmie, jest zdrów, zaj
muje posadę buchaltera w Wszech- 
rosyjsfcim Związku, dobrze mu się po
wodzi i pi osi aby się o niego nie mar
twili. Stanisław Turolski wrócił do 8e 
nu, są zdrowi.^Koresponduje z Wincen
tym Slifirskim. O p. Soltyku nic nie 
wie. Józef Stopień zdrów. Prosi o 
wiadomości tą samą drogą.

Borek Bolesław zawiadamia brata 
Antoniego w Sosnowcu i ojca Włady
sława w Radomiu, że jest zdrów, pra
cuje na dawnem miejscu w gub. Witeb
skiej. Wiadomość otrzymał.

Jagodziński Konstanty, maszynista 
kol. Nadw. delegowany na kol. Mikoł 
zawiadamia żonę z dziećmi i teściową 
pozostałe w Skarżysku gub. Radom, 
i rodzieów wraz z bratem i siostrami 

w Lodzi przedm. Ruda, że jest zdrów 
i mieszka w Piotrogrodzie, Newska Ro
gatka, Jerozolimska ul. 7, m. 1. Czy żo
na odebrała pieniądze. Czeka na od
powiedź tą samą drogą.

Jan Szamilewicz, zamieszkały w Piot
rogrodzie, (JPeterhowska Jfs 3, m. 52, 
zawiadamia ojca Józefa, pozostałego w 
Pawłowie pod Szydłowcem gub. Radom, 
że wszyscy są zdrowi. Mama, Łodzią 
i|Józio są przymnie. Bolek z żoną w 
Tagilu gub Permskiej, szwagier rów
nież przy mnie. Czekamy na odpowieź 
tą samą drogą.

Kwasek Grzegorz zawiadamia (matkę 
swoją Katarzynę, że jest zdrów prosi 
p. Bronisława Panuszarskiego z folwar
ku Ostrołęka gub. Radom, o wskazanie 
dokładnego teraźniejszego adresu.

Szlifirski Jan zawiadamia żonę^Hele 
nę Slifirską w Końskich, ziemi radom
skiej, że oboje z córką są zdrowi, listu 
od wyjazdu nie otrzymali. Mieszkają 
w Rewlu, gub. Witebskiej ul. Spaskaja 
dom Rodziewcza. ProBzę o wiadomość 
tą samą drogą.

— Zmarli w par. Radom dn. 27 i 
28 IX: Józef?Żesut 1% r., Józef Krzesiń- 
ski % r., Andrzej Stępiński 2 tyg. Jan 
Lob Kia 1. 56, Antoni Morski 1. 72, Marja 
Józefa Slaska 1. 62, Wojciech Szczęsny 1. 
57, Kazimierz Kochanowski 1. 2.

Ofiary. Zamiast sprzedaży znaczka na ciep
łą odzież dla Legjonistów składają na ten cel 
Władysława i Wanda Gumowskie rb. 2.J

TELEGRAMY
W Grecji 

Rząd wkracza
Ateny. (B.K.) B. Reutera donosi: 

Ministerjnm marynarki wojennej wyda
ło ostre zarządzenia w celu zapobieże
nia, aby oficerzy przyłączali się do 
powstańców. Uwięziono 3 kapitanów 
okrętowych.

Ateny. (B.K.) Prezydent ministrów 
zalecał królowi, aby zachował neutral
ność, aż do czasu kiedy jasnoj będą 
wyrażone warunki, pod jakimi Grecja 
ma wystąpić.'zbrójnie.

Londyn. (B. K.). „Daily Telegraph® 
donosi, że także wyspa Tenedosfprzy- 
łączyła się do powstańców.

Uzbrojeni Kreteńczycy powrócili’do 
swych domów. Na całej Krecie przy
wrócony został porządek.

Król chory.
Berno. (B K.) Współpracownik^„Pe- 

tit Jourual® donosi z Aten, że król Kon
stantyn zachorował skutkiem przeziębie
nia co lekarzy cokolwiek zauiepokoiło 
Mimo to król odbywa ciągle narady 
z ministrami i oficerami sztabu.

Sarrall nie ufa Venizelosowi.
Genowa. Dowództwo wojsk auglo-fran- 

cuskich waha się zezwolić Venizelosowi na 
zwołanie koutrparlauientu w Salonikach, 
a to głównie na skutek obaw Sarraila, źe 
wraz z rewolucjonistami dostaną się do 
annji koalicji także elementy zdradzieckie.

Komunikat bułgarski.
Sofja. (BK). Komunikat z.l b. m.: 

Front macedoński; Na zachód i wschód 
od-Floriny piechota nasza odparła^ataki 
nieprzyjacielskie. Na jiółnoc od miejsco
wości Armeńsko pod miejscowością Kru- 
szogród i w okolicy miejscowości Sowicz 
zażarte walki o posiadanie wzgórza Kai- 
makcalan (według doniesienia nismieckie-
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go zajęte już zostało przez wojska koa
licji. Przyp. Red.). W dolinie Moglenicy 
ożywiony ogień armatni. Ataki nieprzy
jacielskie! na wzgórze Bojuktasz rozbiły 
się zupełnie. Po obu stronach Wardaru 
słaby ogień armatni. Na froncie Strumy 
ożywiony ogień armatni, pod którego 
ochroną kilka baonów nieprzyjacielskich 
atakowało wsie Karadźakoej i Komarian; 
powstrzymane zostały naszym ogniem 
armatnim. Walka trwa jeszcze. Na mo
rzu Egieiskiem kilka okrętów wojennych 
ostrzeliwało gwałtownio wzgórza na pół
noc od Orfano? Wieś Lungor od strzałów 
zapaliła się i zniszczała.

Front rumuński: Na całym froncie pa
nuje spokój, położenie nie zmienione. 
W okolicy Kurtbunar zestrzeliliśmy aero- 
plan"nieprzyjaeielski; lotnicy 'ocaleli.

Zmiana w gabinecie rosyjskim.
Petersburg (BK). Ajencjapelegraficz- 

na petersburska donosi o zjawieniu się u- 
kazu cesarskiego, mianującego) marszałka 
szlachty gub. symbirskiej, pierwszego wi
ceprezesa Dumy państwowej, Protopopowa, 
ministrem spraw^wewnętrznycb, ua miejsce 
Chwostowa, który prosił o uwolnienie go 
z zajmowanego stanowiska.

Zmianę na stanowisku ministra spraw 
wewnętrznych przypisują ogólnie ostatnim 
wypadkom pogromów, jakich widownią był 
Petersburg, przyczep; dokonywano rabun
ków.
Rosjagwobec pośrednictwa pokojo

wego
Haga (BK), w kołach dyplomatycz

nych zwracają uwagę, że Rosja nie przy
łączyła się do wystąpienia Francji i An- 
glji, którećzawiadomiły państwa neutralne, 
iż wszeikie próby pośrednictwa pokojowe
go uważaó będą za krok nieprzyjacielski. 
Rumunja powołuje 16 i 17 letnich: 
^ Genewa ,,Petit Journal11 donosi, że w 
październiku rozpoeznia się w Rumunji po
bór 17-letnich, a obowiązek meldowania 
się 16-letnich.

I

I

Teodozja i Irena Poświad- 
kowskie oraz Henryka Łe- 
szczewska z Radomia zawiadamia
ją Hipolita Poświadkowskiego i Stefana 
Leszczewskiego w Klińcach gub. Czer
nichowskiej, że wiadomość z pism otrzy
mały, są zdrowe,“proszą o upragnione 
najczęstsze wiadomości tą samą drogą. 
Listy wysyłamy.

375—1

Kupuję i płacą wysokie ceny za 
używanej mark: pocztowe

dawnych wydań wszystkich krajów. 

W. N. Radom, Wysoka 51 II piętro,
drzwi 5.

379-3

s‘? Robrze umeblowa-
8 UO&unUjCś nego pokoju z całodzien
nym utrzymaniem ew, tylko z obiadami. 
Adresować do^Redakcji dla H. P. 376—2

7oninnlo karta legitymacyjna wy-
Jana za Ńj J455 d. 3 

marca 1916 r. przez Magistrat radomski 
na imię J Oskara Pompera. 378—1

karta legitymacyjna wy
dana za' Na 5651 d. 2/8

1916 r. na imię Marji Prokop. 377—1

Spróbuj Pan szczęścia w ciągnieniu I klasy

37 ei król.-węg. uprzyw. loterji klasowej,
które odbędzie się już

27 i 28 października b. r.

Dzięki ślepemu
prz)

każdy może mieć

majątek,spokój i niezależność!

i w którem ogólna kwota

14 miljonów .459,0'0’0 Koron
będzie wypłaconą w gotówce, pod kontrolą państwową, w przeciągu 5 miesięcy.

Wybierz Pan numer losu znajdujący się obok Jego imienia lub obok 
imienia drogiej Mu osoby i obstaluj Pan ten numer niezwłocznie!

Kię Pan na ślepy przypadek! 
natychmiastowe wzbogacenie nie jest już snem, 

ale rzeczywistością!

110,000 losów
—

55,000 w
ygranych!

*
Abraham 7305 Edmund 29019 Juljan 36200 Paweł 107445
Adam 88364 Edward 90127 Kajetan 33539 Piotr 36849
Adela 40351 Eleonora 36843 Karol 107406 Rafał 33544
Aleksander 36947 Emil 29002 Karolina 53137 Rajmund 88312
Alfred 71100 Ernest 27949 Kazimierz 88396 Robert 29022

GO Alojzy 106307 Ernestyna 65462 Konstanty 53135 .Roman 107409
S Amalja 29033 Euzebius 90148 Konrad 71129 Rozalja 27940
E Andrzej 36850 Ewa 36198 Leokadja 53122 Regina 90139

Anna 71099 Feliks 88367 Leon " 88396 Ryszard 36846
Antoni 53136 Filip 71131 Leopold 29005 Saturnin 71126

Ł- August 88388 Franciszek 29001 Ludwik 38872 Seweryn 40352
Barbara 105895 Fredcryk 33548 Łucja 100092 Stanisław 89094
Bazyli 29008 Gabrljela 53121 Maciej 88327 Stefanja 33533

5 Bernard 40353 Genowefa 87498 Maksyrailjan 68361 Szczepan 53120
Bogdan 88395 Gustaw 68356 Marcin 105891 Szymon 66196

CTJ Bolesław 29013 Grzegorz 29009 Marja 33528 Tekla 100087
O Bonifacy 109104 Helena 106369 Marjanna 109121 Teodor 29094

Bronisław 88322 Henryk 36192 Marta 88370 Teofil 88331
C53 Cecylja 68353 Hipolit 88391 Matylda 90143 Tomasz 106390
=5 Celestyn 106391 Ida 29003 Michał 33530 W anda 68352.
Ł- Cezar 29010 Ignacy 106366 Mieczysław 29014 Wiktor 29007

“25 Czesław 40354 Izydor 40357 Natalja 107425 Wincenty 87400
Daniel 53133 Jadwiga 68362 Nikodem 88394 W itold 38865

O Dawid 109107 Jakób 109109 Norbert 29062 Władysław 107423
Dominik 29065 Jan 36828 Olga 109111 Wojciech 89076
Dora 36848 Johan 83398 Oskar 68351 Zdzisław 29012
Dorotoa 88301 Józef 29024 Otylja 53138 Zenon 65605
Dyonizy 107407 Juija 106393 Paulina 29006 Zofja 100079

Oryginalno losy po następujących cenach: 

Vi (cały los) 
¥11—

są do nabycia w

BANK

x/2 (połówka) V4 (ćwiartka)

K 3.
Vs (ósemka)

K71.50
Głównej Kolekturze

KRONFELD TOW. AKC.
AGRAMIE (Kroacja).

Należność za każdy los musi być zapłacona przekazem pocztowym, 
g lub biletami bankowomi jednocześnie z zamówieniom.

Oyskretnu b natychmiastowa obsługa!
i Urzędowy plan gry gratis i franko. Urzędowo tabelki ciągnień natychmiast
8 po każdem ciągnieniu. Natychmiastowa wypłata wygranych w gotówce!

S Korespondencja po polsku! Nie liczymy żadnych kosztów!

w

Redaktor i wydawca: Szczęsny Jastrzębowski.
Za pozwoleniem cenzury wojennej.

Druk „J. K. Trzebiński “-Rado^-


